
ORIGINALE

Pag. 1 di 4

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo

____________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 88 DEL 11/04/2023

OGGETTO: CALENDARIO GIORNI DI CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI E DEI

SERVIZI COMUNALI - ANNO 2023

L’anno duemilaventitré, addì undici del mese di aprile, alle ore 08:30, nella sala delle adunanze della

Sede Comunale, si è riunita la Giunta.

La seduta è Segreta.

La Dott.ssa VADI VALENTINA nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza.

Partecipa il Vice Segretario, Dott.ssa BENEDETTI GABRIELLA.

Risultano presenti:

VADI VALENTINA Sindaco Presente
a

ROMEI PAOLA Vicesindaco Assente
a

ERMINI LAURA Assessore Presente
a

FRANCHI FABIO Assessore Presente
a

GARUGLIERI NADIA Assessore Presente
a

PELLEGRINI FRANCESCO Assessore Presente
a

Totale presenti: 5 Totale assenti: 1



ORIGINALE

Pag. 2 di 4

Proposta n. 98 del 05/04/2023

Servizio Risorse

OGGETTO: CALENDARIO GIORNI DI CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI E DEI

SERVIZI COMUNALI - ANNO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, appare opportuno adottare
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi dell’anno
caratterizzati dalla consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza.

TENUTO CONTO che nell’anno 2023:
1. Il giorno 24 aprile è giornata lavorativa che ricade tra domenica 23 aprile e martedì festivo 25 aprile;
2. Il giorno 14 agosto è giornata lavorativa che ricade tra domenica 13 agosto e martedì festivo 15

agosto;
3. Il giorno 3 giugno è giornata lavorativa che ricade tra venerdì festivo 2 giugno e domenica 4 giugno;
4. Il giorno 9 dicembre è giornata lavorativa che ricade tra venerdì festivo 8 dicembre e domenica 10

dicembre.

APPURATO che, nelle giornate feriali comprese tra due o più festività si riduce notevolmente l’afflusso di
pubblico, cosicché la chiusura degli uffici e dei servizi comunali non comporterebbe particolari disagi.

RILEVATO inoltre che, con la chiusura degli uffici, si realizza, in questo periodo in cui i costi energetici
sono rilevanti, un contenimento dei consumi significativo che consente di ottenere delle economie di spesa.

CONSIDERATO, inoltre, che l’orario di apertura dei Servizi Comunali Punto Amico e Biblioteca copre
un’ampia fascia oraria durante tutta la settimana e pertanto il pubblico, preventivamente informato, può
comunque fruire dei servizi comunali con notevole accessibilità nelle giornate di apertura.

RITENUTO PERTANTO che la chiusura degli Uffici e dei Servizi comunali nelle giornate sopra indicate,
oltre a non arrecare pregiudizio all’utenza, consente, nell’ambito della più generale riduzione della spesa
pubblica, di contenere i consumi energetici, nonché le altre spese relative alla gestione degli uffici comunali.

EVIDENZIATO che, in conformità alla vigente disciplina legislativa e contrattuale, saranno comunque
garantiti i seguenti Servizi pubblici essenziali:

Servizio Polizia Municipale;

Cimitero comunale limitatamente alle eventuali inumazioni e tumulazioni;

Servizio di Reperibilità Tecnica e Stato Civile;

RITENUTO pertanto, in relazione a quanto sopra, disporre la chiusura degli uffici e dei servizi comunali
come di seguito specificato:

Chiusura di tutti gli uffici e dei servizi comunali nelle giornate di lunedì 24 aprile e lunedì 14 agosto
2023;

Chiusura dei Servizi comunali Punto Amico e Biblioteca nelle giornate di sabato 3 giugno e sabato 9
dicembre 2023.

DATO ATTO che è necessario ed opportuno darne comunicazione alle organizzazioni sindacali.



ORIGINALE

Pag. 3 di 4

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Dirigente Amministrativo finanziaria e servizi alla
cittadinanza dell’ente, relativamente alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del
D. Lgs 18/8/2000 n. 267.

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui sopra che vengono integralmente richiamate:

1. DI DISPORRE:

La chiusura di tutti gli Uffici e dei Servizi comunali nelle giornate di lunedì 24 aprile e lunedì 14
agosto 2023, con contestuale assegnazione di un giorno di ferie d’ufficio al personale dipendente.

La chiusura dei servizi comunali Punto Amico e Biblioteca nelle giornate di sabato 3 giugno e sabato
9 dicembre 2023, con contestuale assegnazione di un giorno di ferie d’ufficio al personale
dipendente.

2. DI DARE ATTO che verranno comunque garanti i seguenti Servizi pubblici essenziali:

Servizio Polizia Municipale;
Cimitero comunale limitatamente alle eventuali inumazioni e tumulazioni;
Servizio di Reperibilità Tecnica e Stato Civile.

3. DI DISPORRE che la presente Delibera sia trasmessa alla U.O. Risorse Umane, ai Dirigenti e ai
Responsabili dei Servizi, e alla Rappresentanza Sindacale dell’Ente;

4. DI DARE MANDATO:
alla Responsabile della U.O. Risorse Umane di dare adeguata informazione ai dipendenti, affinché la
giornata di assenza degli stessi sia imputata a festività soppressa o ferie;

alla Responsabile del Servizio Cultura e Affari Generali, di dare adeguata informazione ai Cittadini
tramite canali informativi istituzionali dell’Ente;

5. DI DICHIARARE La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4 del D. Lgs. 267/2000 con votazione favorevole unanime dei presenti resa nelle forme di legge.



ORIGINALE

Pag. 4 di 4

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Proposta n. 98 del 05/04/2023

OGGETTO: CALENDARIO GIORNI DI CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI E DEI
SERVIZI COMUNALI - ANNO 2023

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità

tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto.

Sottoscritta dal Dirigente
Dott.ssa Antonella Romano

firmato digitalmente e conservato ai sensi del CAD

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso:

Il Sindaco
Dott.ssa VADI VALENTINA

firmato digitalmente e conservato ai sensi del CAD

Il Vice Segretario
Dott.ssa BENEDETTI GABRIELLA

firmato digitalmente e conservato ai sensi del CAD


